La fréquence de la remise de la paie est très variable d'une ville à l'autre.

2. La fréquence du paiement

Deux éléments permettent de penser que dans la grande majorité des villes le paiement s'effectue une fois l'an. Le premier est tiré du silence des textes qui n'évoquent pas de versements fractionnés. C'est ainsi le cas dans les statuts urbains d'Arles (1160-1215)³⁰¹⁴ et d'Avignon (1247-1248)³⁰¹⁵, mais aussi dans les comptes des villes, à l'image de Tournai en 1240-1243³⁰¹⁶, Beaumont-sur-Oise en 1258-1259³⁰¹⁷, Roye en

³⁰¹² Art. 6 et 7 : « Si major et escheveni sederint in eschevinagio, et, loquente majore, aliquis verba ejus interruperit, vel aliquem, quem major auscultari velit, disturbaverit, major et tacere precipiet, et si postea turbaverit memoriam ejus qui loqui debet, mox paccabit 12 d., si sit de juratis communie, quorum octo erunt in usi civitatis [...], et quatuor habebunt clerici et servientes. [...] Si quis eschevinorum, consultorum seu aliorum parium, diebus sibi constitutis, postquam pro recto faciendo cum aliis sederint, sine majoris licencia, sedem suam consiliandi causa reliquerit, paccabit 12 d., octo scilicet urbis Rothomagi proficuo et quatuor clericis et servientibus. » (éd. A. GIRY, *Les Établissements...*, t. 2, *op. cit.*, p. 11 et 14).

³⁰¹³ Sur la juridiction gracieuse, *cf. supra*, p. 170 *sq.* Concernant la tarification à l'acte, notamment des actes judiciaires, *cf. supra*, p. 358 *sq.*

³⁰¹⁴ Art. 64 : *De notariis curie* : « ... commune habeat quinque notarios [...] qui sunt in curia per totum annum continuum, duo cum consulibus et duo cum iudicibus, et quintus cum clavario, et scribant acta omnia, et dentur singulis eorum pro salario 300 sol. » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 210).

³⁰¹⁵ Art. 24 : « ... notarius qui scribet clavariis habeat a communi salario 300 sol. ray., et hoc in officio inquisitionum, et notarius qui statuatur ad inquisitiones faciendas 400 sol., et in hoc officio inquisitionum eligatur et statuatur per curiam ille notarius qui magis sufficiens et magis ydoneus ad hoc videbitur, non tamen possit esse in illo officio per duos annos continuos. Singuli autem iudices habeant secum notarios singulos qui scribant coram eis causas et actus, et non mutentur notarii per totum annum, et habeat quilibet qui steterit in curia cum iudicibus pro salario 40 sol. a communi, non tamen possit accipere aliquod denarium secundum quod superius est statutum in juramento consulum et potestatis, nec possit notarius deserere notariam hujus civitatis pro qualibet alia notaria. [...] notarii qui scribent acta curie coram iudicibus neque notarius qui erit constitutus in inquirendis maleficiis, neque notarius qui scribet clavariis per totum annum illum quo durabit eorum officium advocacionis officium exercere nec possint pro aliis durante eorum officio. » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 136-137).